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ÚVOD

Toto téma jsem si zvolila hned z několika důvodů. Jedním z nich je, že mě už od

malička fascinovala anatomie a fyziologie lidského těla a konkrétně oko je dle mého

názoru velice pozoruhodný a zajímavý aparát. Dále se už několik let zajímám o rozdíly

mezi sportující a nesportující populací, čímž se výzkum primárně zaobírá. Cílem této práce

bude porovnat možné rozdíly ve spolupráci ruka - oko u sportujících a nesportujících

studentů Západočeské univerzity.

Pomocí prvního testu, takzvané mouchy neboli „The Fly“ probíhalo měření

stereopse, což je vidění do hloubky, které nám pomáhá odhadnout vzdálenost

pozorovaného jevu. Zkoumaný proband má na očích speciální polarizační brýle, přes které

se dívá na tabulku obsahující deset boxů obsahujících vždy čtyři kruhy, kde jeden

vystupuje do popředí. Proband má za úkol u každého bodu určit vystupující kruh. Druhý

test se zaměřuje na práci horních končetin a motorickou docilitu. Testovaný má za úkol

v poloze leh na zádech vyhazovat a chytat tenisový míček dominantní rukou do výše své

postavy, míček musí chytit opět tou stejnou rukou, přičemž nesmí zvednout záda z

podložky. Má vždy dvě série pokusů po čtyřiadvaceti opakováních. Třetím nástrojem

zkoumání je dotazník, který zjišťuje, zda je proband aktivní sportovec, které sporty

konkrétně vykonává a jestli na vrcholové, výkonnostní či rekreační úrovní.

Testovaní jsou vždy studenty Západočeské univerzity, testovali jsme na Fakultě

zdravotnických studií a na Fakultě pedagogické obor Tělesná výchova a sport a Tělesná

výchova se zaměřením na vzdělávání.
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1 CÍL, ÚKOLY, VÝZKUMNÁ OTÁZKA A HYPOTÉZY

1.1 CÍL

Cílem mé diplomové práce je zjistit, zda existuje rozdíl v kvalitě stereopse a

koordinaci horních končetin mezi dlouhodobě sportujícími a nesportujícími nebo pouze

příležitostně sportujícími studenty Západočeské univerzity.

1.2 ÚKOLY

1. Formulace teoretických východisek

2. Sběr dat na Pedagogické fakultě a Fakultě sportovních studií

2.1 Testování kvality stereoskopického vidění

2.2 Testování koordinace horních končetin

2.3 Zodpovězení dotazníku ohledně sportu

3. Statistické zpracování získaných dat, vyhodnocení hypotéz

4. Interpretace výsledků, vyvození závěrů

1.3 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Má dlouhodobá sportovní aktivita vliv na kvalitu stereoskopického vidění a na koordinaci

horních končetin?

1.4 HYPOTÉZY

H0 = Dlouhodobá sportovní aktivita má vliv na kvalitu stereoskopického vidění a na

koordinaci horních končetin.

H1 = Dlouhodobá sportovní aktivita nemá vliv na kvalitu stereoskopického vidění a na

koordinaci horních končetin.
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2 RANÁ DOSPĚLOST

Úvodem této kapitoly bych ráda podotkla, že ontogeneze každého jedince je velmi

individuální proces, který je ve svém průběhu ovlivňován mnohými faktory. Obzvlášť v

období dospělosti se od sebe mohou různí jedinci v motorických projevech velmi lišit.

Jednotliví autoři charakterizují věkové období dospělosti různě. Choutka, Brklová a

Votík (1999) charakterizují dospělost jako široké věkové rozmezí od 20 do 60 let věku a

definují ho jako období, v němž motorický vývoj vrcholí v jednotě funkční a psychické

připravenosti organismu a v jeho vnějších motorických projevech. Je to období stabilizace

schopnosti učit se novým motorickým dovednostem. Jejich využívání v proměnlivých

podmínkách se však naopak rozlišuje díky novým životním zkušenostem, výkonnost

jedince stoupá nebo se udržuje delší dobu na dobré úrovni. Dále dodávají, že vývoj

výkonnostního potenciálu organismu dosahuje vrcholu dříve a jeho přirozený pokles

v další etapě je kompenzován růstem zkušeností a schopnosti účinněji jej v praxi

uplatňovat. Důsledkem pak je, že výkonnost jedince se udržuje delší dobu na stejné

úrovni, ale zřídka může i nadále stoupat. Případný rychlejší pokles v tomto období bývá

způsoben zejména poklesem motivace, ale také i pokračující involucí funkcí organismu

v důsledku „civilizačního“ způsobu života.

Svoboda (2000) se zaměřuje pouze na první dekádu z období dospělosti, konkrétně

na období 20 až 30 let života, vzápětí však dodává, že název dospělost není přesný, neboť

dospělost pokračuje po 30 letech dalšími obdobími a prakticky trvá až do smrti, český

název pro toto desetiletí však nemáme, čímž je zároveň charakterizován i malý zájem o

ontogenezi tohoto období. Uvádí, že ve sportu je to doba kulminace výkonnosti ve všech

odvětvích, jen výjimečně se dosahuje rekordních výkonů ještě po třicítce. Pokračuje tím,

že tělesný vývoj je v podstatě ve 20 letech ukončen. Růst pokračuje jen výjimečně, váha

těla se však poměrně dost zvyšuje. Přibývá nejen tukových polštářů, ale i na objemu a

hustotě příčně pruhovaného svalstva. Jinak probíhají pouze nepatrné změny, takže člověk

dvacetiletý se mnoho neliší od třicetiletého. Je to desetiletí síly, energie a svěžesti.

O období hebetickém, které se nachází v rozmezí 15 až 30 let, hovoří Čelikovský a kol.

(1979), který toto období dále dělí (cit. dle Příhody) na postpubescenci (15 až 20 let) a

mecítma (20 až 30 let). Dále zmiňuje, že (cit. dle Meinela) muž v období mecítma
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dosahuje nejvyšší úrovně základních pohybových schopností. Ve shodě s dalšími autory

uvádí, že rozdíl v motorice je podmíněn somatotypem, zaměstnáním, tréninkem,

životosprávou a podobně. S přibývajícím věkem se také zvětšují rozdíly mezi motorikou

chlapců a děvčat, takže v období hebetickém jsou rozdíly výrazné a jsou dány

anatomickými, funkčními a psychickými odlišnostmi.
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3 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Čelikovský (1979) definuje pohybové schopnosti jako „relativně samostatné soubory

vnitřních funkčních předpokladů člověka pro pohybovou činnost,“ čímž se dostáváme ke

skutečnosti, že pohybová činnost je projevem pohybových schopností. Pohybovými

schopnostmi chápeme vnitřní předpoklady k vykonání pohybového úkolu. Tyto

předpoklady lze výrazněji změnit pouze soustavnou pohybovou aktivitou. Naproti tomu

pohybová dovednost je dle Čelikovského (1979) „soubor předpokladů pro pohybovou

činnost získaný v procesu učení.“ Měkota (2005, cit. dle Havel, Hnízdil a kol. 2010)

rozděluje motorické schopnosti na tři různé podskupiny (viz obrázek 1): kondiční

(determinovány zejména energetickými procesy), koordinační (ovlivněny především

řízením a regulací motorické činnosti) a hybridní (kondičně-koordinační schopnosti).

Obrázek 1: Taxonomie motorických schopností dle Havla a Hnízdila (2010)

Zdroj: http://images.slideplayer.cz/12/3636001/slides/slide_2.jpg

3.1 KOORDINAČNÍ SCHOPNOSTI

Čelikovský (1979) definuje koordinační schopnosti jako schopnost člověka přesně

realizovat složité časoprostorové struktury pohybu. Raczek (2002, cit. dle Havla a

http://images.slideplayer.cz/12/3636001/slides/slide_2.jpg
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Hnízdila 2010) charakterizuje koordinační schopnosti jako možnosti organismu

k vykonávání přesných a precizních pohybů v měnících se vnějších podmínkách.

Koordinační schopnosti jsou podle Zimmermanna. Schnabela a Blumeho (2002, cit.

dle Měkoty a Novosada 2007) podmíněny především procesy řízení a regulace pohybové

činnosti. Havel a Hnízdil (2010) doplňují, že jsou úzce spjaty též s úrovní smyslových a

receptorových orgánů a stavem pohybového aparátu. Měkota (2005, cit. dle Havla a

Hnízdila 2010) dodává, že koordinační schopnosti spočívají na vrozených

neurofyziologických mechanismech. Díky vysoce rozvinutým koordinačním schopnostem

je jedinec schopen rychlého a kvalitního osvojení techniky pohybového úkonu.

3.1.1 STRUKTURA KOORDINAČNÍCH SCHOPNOSTÍ


[…]


vnitřních předpokladů a při pravidelné tělesné aktivitě také relativně udržitelnou úrovní

výkonnosti. Jedinci této věkové kategorie čerpají nejčastěji ze zásobníku zkušeností

získaných při provozování tělesných aktivit ve svém dosavadním životě. Zrakové funkce

jsou v tomto věku již dávno plně vyvinuty. Data byla vyhodnocena v programu Statistica

6.0, což zajistilo objektivitu a správnost výsledků.

Získaná data byla statisticky vyhodnocena a na jejich základě jsme potvrdili hypotézu

H0, tedy že vizuomotirická koordinace je závislá na dlouhodobé tělesné aktivitě. Jak

můžeme vidět ve výsledcích a diskusi, statisticky významným jsme shledali rozdíl mezi

studenty FZS a FPE v pretestu a posttestu vyhazování a chytání míčku vleže. Studenti FZS

prokázali statisticky významné zlepšení mezi pretestem a posttestem, naopak studenti

FPE v průběhu tohoto testování často ztráceli koncentraci a jejich nižší hodnota zlepšení

je způsoben především podstatně vyššími výsledky v pretestu. U testu stereopse nebyla

zjištěna statistická významnost.

Titmus Fly Stereotest je zaměřen na stereoskopické vidění v rozmezí 400“ – 20“.

Skutečnost, že většina studentů dosáhla nejvyšších úrovní stereoskopické paralaxy, je

velice pozitivní. Závislost kvality samotného stereoskopického vidění na pohybové aktivitě

se v tomto výzkumu nepotvrdila, sportující a nesportující skupiny probandů měli

aritmetický průměr naměřených hodnot velmi podobný, konkrétně sportovci dosáhli

10ZÁVĚR

47

průměru 9,4, tedy o dvě desetiny vyššího než nesportovci, což je způsobeno skutečností,

že mezi sportovci se neobjevil ani jeden proband s hodnotou nižší než 6 na rozdíl od

nesportující skupiny. Za výborný výsledek u stereoskopické paralaxy můžeme považovat

hodnoty v rozmezí 30"-15" (Cybersight 2012), které pro náš test vykazují úroveň 8, 9 a 10.

Těchto výsledků dosáhlo více než 91 % účastníků našeho výzkumu.

V testu vyhazování a chytání míčku vleže se promítly zkušenosti sportujících studentů

získané při provozování dlouhodobé sportovní aktivity. Sportující studenti zde mohli

zúročit své dlouholeté zkušenosti, naproti tomu nesportující skupina byla absencí

zkušenostních vjemů značně znevýhodněna. Naopak co se soustředěnosti týče, vyšli

z testování nesportující probandi lépe, neboť udrželi snahu a pozornost v průběhu obou

sérií na rozdíl od sportovců, kteří koncentraci při druhé sérii často ztráceli. Tím mohl být

částečně zapříčiněn výsledek mnohem vyššího zlepšení při posttestu u nesportovců.

Konkrétně se studenti FZS zlepšili o 3,5 a studenti FPE pouze o 0,7. Zde je však nutné

podotknout, že sportující probandi měli významně vyšší hodnoty již v pretestu, čímž si

vytvořili menší prostor pro zlepšení než skupina nesportovců.

Probandi v tomto věku 19 – 41 let, kteří provozují dlouhodobě sportovní aktivitu, jsou

i za předpokladu absence stereopse schopni řešit pohybovou úlohu s relativně vysokou

úspěšností. Tato vlastnost vzniká právě díky zkušenostem nabytým ve sportovně-

pohybových aktivitách, které jsou pak dále aktivně transferovány i při absenci stereopse.

Naopak probandi s absencí dlouhodobé sportovně-pohybové aktivity jsou sníženou úrovní

vizu ještě více limitováni. Touto problematikou se ve své bakalářské práci, jejíž název zní

„Porovnání kvality stereopse u házenkářů a plavců“, zabývá Bc. Jan Blecha (2015). Ten

došel k závěru, že u dětí je deficit vizu s ohledem na motoriku markantnější právě kvůli

chybějícím zkušenostem.

Z těchto závěrů tedy můžeme vyvodit jak vysoká je důležitost pohybové aktivity,

která dokáže při dlouhodobém provozování velmi kvalitně doplňovat různé tělesné

funkce. Jako příklad můžeme uvést jakoukoli běžnou každodenní spolupráci

vizuomotorických funkcí, například odemykání dveří, řízení dopravních prostředků, vaření

i další zdánlivě rutinní činnosti. Sportovně-pohybová aktivita tedy může být preventivním

procesem s přímou odezvou v každodenním životě a dokáže i jedince limitovaného

sníženým stereoskopickým viděním začlenit do společnosti.
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Obrázek 11: Vzájemné porovnání výsledků FZS a FPE v pretestu vyhazování a chytání

míčku vleže

Zdroj: Statistica 6.0

Obrázek 12: Vzájemné porovnání výsledků FZS a FPE v posttestu vyhazování a chytání

míčku vleže

Zdroj: Statistica 6.0
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Spearman Rank Order Correlations

POHLAVÍ VEK FAKULTA STEREOPS TEST_1 TEST_2 SPORT

POHLAVÍ 1 0,288502 0,330336 -0,206969 0,445971 0,399265 -0,268873

VEK 0,288502 1 0,251711 -0,25465 0,136469 0,10565 0,01993

FAKULTA 0,330336 0,251711 1 0,025178 0,544079 0,36981 -0,164781

STEREOPS -0,206969 -0,25465 0,025178 1 0,030643 0,054262 -0,027822

TEST_1 0,445971 0,136469 0,544079 0,030643 1 0,73393 -0,089813

TEST_2 0,399265 0,10565 0,36981 0,054262 0,73393 1 0,149709

SPORT -0,268873 0,01993 -0,164781 -0,027822 -0,089813 0,149709 1

Tabulka 7: Korelační matice všech výzkumných proměnných

Zdroj: Statistica 6.0