HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE- OPONENTSKÝ POSUDEK

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: **Bc. Michaela Hašová**
Studijní obor: **Učitelství pro střední školy, tělesná výchova-psychologie**
Téma diplomové práce: **Komparativní analýza zrakových funkcí a motorických dovedností u sportujících a nesportujících studentů ZČU**

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: **Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Přeložená diplomová práce si klade za cíl zjistit, zda existuje rozdíl v kvalitě stereopse a koordinaci horních končetin mezi dlouhodobě sportujícími a nesportujícími či příležitostně sportujícími studenty ZČU. Stanovení tohoto cíle a jeho další metodické zpracování je poněkud vágní, protože dále autorka pracuje se skupinou studentů TV a skupinou studentů FZS. Není vyloučeno, že i na FZS se mohou vyskytovat probandi, kteří mají kvantitu i kvalitu pohybové aktivity blízkou studentům TV. Některé kapitoly teoretické části jsou, dle mého názoru, nadbytečné. Část definující teoretická východiska a vlastní zpracování a interpretace výsledků jsou poněkud nevyvážené. Autorka používá termín koordinace horních končetin, přičemž v motorickém úkolu se jedná především o posuzování úrovně koordinace ruka-oko a kinesteticko-diferenciační schopnosti dle Hirze. Přestože autorka dospěla k poměrně zajímavým výsledkům, jejich interpretace a především diskuse je poměrně nepřehledná.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA
PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké jsou podle Vás důvody, proč jsou výsledky zrakových funkcí u studentů obou studijních oborů tak podobné?

A naopak, proč jsou výsledky motorického testu tak rozdílné?

Co říká zákon výchozí hodnoty?

V Plzni, dne 25.5.2017

.....
podpis oponenta práce